



をできていなかったことに起因いたします。関連当事者のリストの作成と、そのリストに基づく取引の確認が徹底できておりませんでした。今後、関連当事者管理の改善施策を、内部管理体制強化に向けた改善計画の中に織り込み、公表いたします。

また上記の関連当事者情報の訂正と合わせて、重要性の観点から訂正を行わなかった事項として、第16期末の連結貸借対照表の訂正を行うことといたしました。この訂正は、ソフトウェアに関する請求書の受領遅れに伴う計上時期の訂正であり、第17期第1四半期の会計監査において判明いたしました。第17期への影響はありませんが、第17期の期首残高が変更になるため、第17期の四半期報告書及び四半期決算短信を訂正いたします。

## 2. 各年度の関連当事者取引に係る訂正の概要

各年度における関連当事者の訂正前と訂正後の会社等の名称又は氏名、取引の内容及び取引金額は以下のとおりになります。

### (1) 第11期（自 2014年5月1日 至 2015年4月30日）

(訂正前)

該当事項はありません。

(訂正後)

連結財務諸表提出会社の重要な子会社の役員及びその近親者等

- ・グラウンド・ワークス(株)：サービスの提供 (18,836千円)、業務委託 (297千円)
- ・アルタークス(株)：サービスの提供 (305千円)、収益の分配・業務委託 (11,442千円)

### (2) 第12期（自 2015年5月1日 至 2016年4月30日）

(訂正前)

該当事項はありません。

(訂正後)

連結財務諸表提出会社の重要な子会社の役員及びその近親者等

- ・グラウンド・ワークス(株)：サービスの提供 (24,437千円)、業務委託 (870千円)
- ・アルタークス(株)：サービスの提供 (611千円)、収益の分配・業務委託 (10,440千円)

### (3) 第13期（自 2016年5月1日 至 2017年4月30日）

(訂正前)

該当事項はありません。

(訂正後)

連結財務諸表提出会社の重要な子会社の役員及びその近親者等

- ・グラウンド・ワークス(株)：サービスの提供 (28,550千円)、業務委託 (1,551千円)
- ・(株)アンビエントホールディングス：サービスの提供 (1,629千円)、収益の分配 (290,779千円)
- ・アルタークス(株)：サービスの提供 (490千円)、収益の分配・業務委託 (16,106千円)

円)

(4) 第14期 (自 2017年5月1日 至 2018年4月30日)

(訂正前)

該当事項はありません。

(訂正後)

連結財務諸表提出会社の重要な子会社の役員及びその近親者等

- ・ グラウンド・ワークス(株)：サービスの提供 (29,646千円)、業務委託 (3,014千円)
- ・ (株)ハウス・イン・ハウス：サービスの提供 (2,236千円)、収益の分配 (13,483千円)、事業譲受 (50,000千円)
- ・ (株)アンビエントホールディングス：サービスの提供 (8,717千円)、収益の分配 (755,678千円)、事業譲受 (480,000千円)
- ・ アルタークス(株)：収益の分配・業務委託 (32,264千円)
- ・ (株)CRM：収益の分配・システム保守 (15,954千円)
- ・ (株)MKスタイル：仕入 (14,554千円)

(5) 第15期 (自 2018年5月1日 至 2019年4月30日)

(訂正前)

連結財務諸表提出会社の役員及び主要株主 (個人の場合に限る。) 等

- ・ 濱村 聖一：新株予約権の行使 (11,944千円)

(訂正後)

連結財務諸表提出会社の役員及び主要株主 (個人の場合に限る。) 等

- ・ 濱村 聖一：新株予約権の行使 (11,944千円)

連結財務諸表提出会社の重要な子会社の役員及びその近親者等

- ・ グラウンド・ワークス(株)：サービスの提供 (48,263千円)、業務委託 (1,826千円)
- ・ アルタークス(株)：収益の分配・業務委託 (34,289千円)
- ・ (株)ロジック：サービスの提供 (90,597千円)、モデルハウス建築 (10,553千円)、事業譲受 (49,221千円)、立替金 (7,487千円)、業務委託他 (4,183千円)
- ・ (有)グラスハウス：収益の分配 (10,083千円)

(6) 第16期 (自 2019年5月1日 至 2020年4月30日)

(訂正前)

該当事項はありません。

(訂正後)

連結財務諸表提出会社の重要な子会社の役員及びその近親者等

- ・ グラウンド・ワークス(株)：サービスの提供 (44,231千円)、業務委託 (1,099千円)
- ・ アルタークス(株)：収益の分配・業務委託 (44,343千円)
- ・ (株)ロジック：サービスの提供 (90,843千円)、立替金 (7,487千円)、業務委託他 (6,045千円)
- ・ (有)グラスハウス：収益の分配 (21,586千円)

・環境機器(株)：業務委託 (3,528千円)、システム開発 (9,976千円)

3. 今回提出する有価証券報告書等の訂正報告書

(1) 有価証券届出書

2016年3月2日提出に係る有価証券届出書

2021年4月14日提出に係る有価証券届出書

(2) 有価証券報告書

第12期 (自 2015年5月1日 至 2016年4月30日)

第13期 (自 2016年5月1日 至 2017年4月30日)

第14期 (自 2017年5月1日 至 2018年4月30日)

第15期 (自 2018年5月1日 至 2019年4月30日)

第16期 (自 2019年5月1日 至 2020年4月30日)

(3) 四半期報告書

第17期第1四半期 (自 2020年5月1日 至 2020年7月31日)

第17期第2四半期 (自 2020年8月1日 至 2020年10月31日)

第17期第3四半期 (自 2020年11月1日 至 2021年1月31日)

4. 本日付で開示する訂正決算短信

(1) 決算短信

2020年4月期 決算短信 [日本基準] (連結)

(2) 四半期決算短信

2021年4月期第1四半期 決算短信 [日本基準] (連結)

2021年4月期第2四半期 決算短信 [日本基準] (連結)

2021年4月期第3四半期 決算短信 [日本基準] (連結)

5. 訂正による連結業績への影響

(1) 連結業績への影響

(単位：百万円)

期間	項目	訂正前 (A)	訂正後 (B)	影響額 (B-A)	影響率 (%)
第16期 (2020年4月期) 通期	売上高	7,913	7,913	-	-
	営業利益	184	184	-	-
	経常利益	174	174	-	-
	当期純利益	17	17	-	-
	総資産	3,898	3,960	61	1.6%
	純資産	1,291	1,291	-	-

## (2) 単体業績への影響

(単位：百万円)

期間	項目	訂正前 (A)	訂正後 (B)	影響額 (B-A)	影響率 (%)
第16期 (2020年4月期) 通期	売上高	5,523	5,523	-	-
	営業利益	67	67	-	-
	経常利益	122	122	-	-
	当期純利益	51	51	-	-
	総資産	3,416	3,478	61	1.8%
	純資産	1,356	1,356	-	-

以上